
HP 掲載原稿 
 

 令和元年９月２４～２５日、１泊２日の日程で、『女子学生のための企業見学会２０１
９』を実施しました。この見学会は、女性研究者の裾野拡大と女子学生のキャリアデザイ
ン支援の一環として、キャリアセンターにご協力頂き、平成２４年度から旧男女共同参画
推進室が実施しています。今年度はダイキン工業株式会社と花王株式会社の２社を見学し
ました。 
１日目は、大阪府摂津市にあるダイキン工業株式会社のテクノロジー・イノベーション

センター（TIC）を訪問しました。TIC は、2015 年に設立された研究所で、１階受付を入
ると心地よい香りが漂い、空気・空間を第一に考える企業であることがうかがえました。    
仕切りの無い研究室やオープンにディスカッションできるスペースなど TIC 内を見学

後、３名の女性研究者より仕事内容を伺い、その後グループに分かれて懇談の時間をもち
ました。 

     

２日目は、和歌山市にある花王株式会社の和歌山工場を訪問しました。衣料用洗剤の工
場を見学した後、エコラボミュージアムにおいて環境への取り組みのお話、その後女性研
究者の方々のお話を伺い、質疑応答させて頂きました。 

     
参加した学生より「実際に企業で働く女性がプライベートを充実させながら、また家庭

や育児と両立させながら、いきいきと活躍されている姿をみてモチベーションにつながっ
た」「女性が働く上でどのような問題があるかを改めて身近なものとして考えることがで
きた」との声が寄せられました。 
ご対応頂きました両社ならびにご協力・ご尽力いただきました皆様に御礼申し上げま

す。 


